Lottres do Philippe - le - Bel, rol de France, contenant quo lo cornto Gui a 
de'clard nul l'hornmage quo Jean do ]Jlortagne, clLdtelain de Tournai, lui 
avait fail do la justice des aiouv do Tournai, au prIjudice dos droits de 
l'óvdque do cette yule. Fol. 90 v°. 

Phulippus, Dci gratia Francorurn rex, universis praesentes litteras inspec-
turis salutem. Notum facimus quod anno Domini MCCLXXXVII, in parla-
mento Pentecostis, in festo beatorum apostolorum Petri et Pauli, dilectus et 
fidelis foster episcopus Tornacensis conquestus fuit curiae nostrae de dilecto 
et fideli nostro comite Flandrensi, super co quod idem comes indebite et in 
praejudicium et laesionem jurisipsius cpiscopi eL nostri, rationeregalium nos-
trorum, reciperet homagium a Johanne de Mauritania, castellano Torna-

'censi, de allodiis seu justitia allodiorum. Tornacensis1 , dicto comite asserente 
se jus habere recipiendi dictum homagium a castellano Tornacensi supra-
dicto. Tandem post multas altercationes idem comes, pro bono pacis, voluitet 
consensit in praesentia nostra et consilii nostri, quod illud homagium quod 
fecerat dictus Johaunes do Mauritania, castellanus Tornacensis, idem comes 
de justitia allodiorum .pracdictorurn haberet pro non facto, et voluit quod ita 
esset do hujusmodi homagio ac si pro dictis allodiis vel eorum justitia dictus 
Johannes çastellanus nunquam homagium fecisset, salvo tamen jure quod 
dicti comes et episcopus in dictis allodiis prius habebant. Et fuerunt facta 
praedicta do consensu parLium praedictarum, consanguinei vel haeredis dicti 
Johannis : videlicet Balduinus, dominus de Bellomonte, et Willelmus de Mau-
ritania debent praestare nobis pro nobis et dicto episcopo, in quantum tangit 
eum, cautionem idoneam quod haeres dicti Johannis, duw ad aetatem legiti-
mam pervenerit, dictorum allodiorum et dictis allodiis, ubi justitia suadebit (?), 
et quod praestabit emendam nobis et dicto episCOpO, si delinquit, recipiendo 
in homagium justitiam yel jus allodiorum praedictorum a comite supradicto. 
Et in hujus rei testimonium, sigillum nostrum litteris praesentibus fecimus 
apponi. AcLum Parisius, anno et die supradictis. 

1 Tornacensium. 

CARTULAIRE DE NAMUR. 	 101 

'S 

XIV. - 187. 

Promesse des habitants de la vile de Bruges de payer en plusieurs termes au 
comte Gui la somne de 14,000 livres d'Artois, monnaie de Flandre, 
laquelle ils avaient e'tc' condamnds pour cause de re'beiion. FoL 198. 

Nous eskevin et Ii communiteis dele vile de Bruges faisons savoir a tous 
ke, pour les aliances, les conspirations et les grids meffais ke nous'aviemes fait 
vers notre très-haut sengneur Guion, conte de Flandres et marchis de Namur, 
nous nos rendissiemes et deinorissiemes a se volentei de cors et de avoir et de 
tout, et ii, pour les meffais devantdis, nos condarnpna de rendre a lui cent 
mule livres artisiens de le monnoie de Flandres pour ses amendes, et quatre 
mule livres artisiens pour les damages ke nous aviemes fais a ceaus de Bruges, 
ki dehors se tienrent au tans dou descort, et les aucuns it retint en prison 
comme meffais de cors et de avoir, dont it a faite justice d'aucuns; et, pour 
aucunes esmeutes et aucuns descort ki ont puist esteit, et pour ce ke nos reve-
nimes contre son dit; nous nos remesimes en se volentei de le paix de Ic vile 
et de tout, et avons jureit tout a tenir fermement chou ke notre très-haus 
sires devantdis. en dira et fera. Et it a dit en son dit ke toutes aliance et toute 
conspiration soient a nient et k'on n'en faice mais nulle, et ke home pais soit 
entre nous tous de toutes aveinies et de tous descors ki onL esteit jusques au 
jour de hui, et ke se aucuns, par fait u par faire faire, u par parole, par Iui u 
par autrui, venist encontre, k'il le peuist par se engnourie et par se voluntei 
vengier et adrcier hors tout eskevinage et toute by. Et dit ausi ke nous, so-
lonc son premier dit, Ii rendons et paions pour ces amendes cent mil livres ar-
tisiens de le monnoie de Flandres devantdite, et pour les damages devantdis 
quatre mile livres de ledite monnoie, et plus se plus en i trouvoit; et ke, pour 
les biens des prisons et des justices devantdis, Iesqueils, a le pryère de home 
gent et A notre requeste, it a avoec nous remis en commun, horsmis les fiés 
c'on tenoit de liii, k'il a retenus comme ses fourfais et les damages k'il a ens 
pour notre dsobéissance, puis son premier dit, nous Ii rendons et paions vint 
mit livres de le monnoie dessusdite, desqueils sis vint mit livres artisiens de 
le monnoie de Flandres, et quatre mil livres de cole meismes monnoie, nos Ii 
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sommes tenut a payer vint et quatre mit livres de le monnoie devantdite, dc-
dens le fieste de Toussains, ke nous prochainement attendons, et d'an en an 
ensuivant, a cascune fieste de Toussains, vint mit livres de le devantdite mon-
noie, taut ke les sis vint mit livres artisiens de le monnoie de Flandres devant-
dite soient tout parpayet. Et dist avoekes cascun des paiemens devantdis après 
le premier, et encore pour un an outre, nous Ii paierons deus mit livres de Ic-
dite monnoie pour faire restor a aucun de bourgois k'il a dit ki soient quite, 
et encore cent livres de tournois a payer dedens le fieste saint Jehan pro-
chaine, pour l'arnende de le mort Tirri, le fit Franke, ki futocis par no gent.ou 
tans du descort. Eta dit encore se, par deffaute de nous en aucunes des chozes 
deseuredites, it faisoit u avoit cons, frais, despens ou damage, nous Ii seriemes 
tenut dou rendre a son. plain dit, et cascuns de nous pour Ic tout, et a notre 
très-haus sires devantdit, par notre consentement et notre greit, retenut a es-
clairier, a amender sondit, scion cc ke boin Ii samblera. Et toutes ces choses, 
ensi corn des sunt deseuredites, et cascune a part, ii avons nous grés et ap-
prouves et jures fermement a tenir sans débat et sans contredit, et ens les 
promettons-nous par nos sairemens et obligons a ce nous et le no et cascuns 
de nous pour le tout. Et pour Ce ke les chosesdevantdites soient bien et fer-
mement acomplies, wardes et tenues, et en tesmoingnage k'il est ensi ke de-
seure est dit, avons-nous fait cest escrit saicler de no saiel de le vile de Bruges, 
et baitliet et déiivreit a notre très-haut sengneur devantdit. Ce fu fait l'an de 
l'incarnation Notre-Sengneur MCCLXXXVI!, le merkedy après le fieste sainte 
Crois, en septembre. 

XV. - 187. 

Lettres par lesquelles les relzjieu de l'abbaye de St_Pierre, ci Gand, recon-
naissent que les comtes de Flandre sont et ont e'te' de temps immemorial les 
avouds de leur monastire. Fol. 195 v°. 

Universis praesentes litteras inspecturis. J. I, Dci perinissione abbas monas- 

1 Johannes. 

CARTULA1RE DE NAMUR. 	 103 

terii S. Petri Gandensis, totusque ejusdem Ióci conventus, salutem in Domino 
sempiternam. Cum inter celeberrimos divini et humani juris professores non-
nulli proprias sententias retractaverunt, quae erronee dixerant vet fecerant, 
veritate lucidius cognita prudentes emendando, non videtur reprehensione di-
gnum si monasticac vitae xlediti, in quibus laudabilior est religiosa simplicitas 
quam disceptationis forensium causarum peritia, ab injusta, dum se deviasse 
conspiciunt, desistentes, quam prospere redeunt ad sernitam veritatis, aequitate 
suadente, quod juris et rationis existit publice profitendo. Sciant igitur uni-
versi praesentes pariter et futuri quod nos abbas et conventus praedicti, non 
sano quorumdam ducti consilio, cx aliquibus scriptis et crenitis occasione cre-
dulitatis assumpta, nobilem principem dominum Guidonern, Flandriae comi-
tern, gardiam monasterii nostri et bonorum ejus et personarum ac resortum 
ad se pertinere contendentem, in curia excellentissimi principis et regis Fran-
ciae convenire fecimus, negantes in jure praedictos gardiam et resortum ad 
eum pertinere; causa quae in eadem curia super hoc aliquantutum agitata et 
demum a nobis super us, tam per libros quam per homines idoneos et anti-
quos, quam etiam per privilegia, cartas et instrurnenta diversarum ecciesia-
rum, quibus metito fidem adhibemus, diligentissime éxquisita causae eL ne-
gotii qualitate, sufficienter edocti sumus quod dicta gardia et resortum ad 
praedictum comitem pertinebant et ad ejus antecessores pertinuerant, quid-
quid a ternporibus a quibus memoria non existit, eisdcm gardia et resorto usi 
erant. Confitemur igitur et, sub nostrarum litterarum testimonio, recognos-
cimus cornites Flandriae monasterii nostri et bonorum ejus in comitatu Flan-
driae existentium ac etiam personarum gardianos extitisse ab antiquo et prae-
dictum resortum habuisse, ac dictis gardia et resorto usos esse a tempore a 
quo memoria non existit, dictos quoque gardiam et resortum ad praedictum 
dorninurn Guidonern, Flandriae comitem pertinere profitemur. Nec intendi-
mus quod, per ea quae in praesenti continentur scripto, privitegiis ecclesiae 
nostrae in aliis derogetur vet nobis in aliis, quoad ipsa privilegia, praejudicium 
generetur; nec intendimus quod per contenta in praesenti scripto, viribus prae-
dictis domini comitis vet usibus quibus ejus antecessores Flandriae comites vel 
ipse in monasterium nostrum vet bona seu terras aut homines ipsius monaste-
rii sunt usi, praejudicium generetur. In quorum omnium rerum testirnonium, 
praesentes titteras sigillorum nostrorum appensione duximus roborandas. 
Datum anno Domini MCCLXXXVII, feria quarta post epiphaniam Domini. 
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XVI. - 187.